
 

РЕШЕНИЕ № 230-К-2015

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «ИстраМед»

 

Дело № 230-К-2015

г. Чебоксары                                                                                      

 

Резолютивная часть решения оглашена 14 сентября 2015 года.

Решение изготовлено в полном объеме 17 сентября 2015 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2, от 17.02.2014 № 34, от
30.12.2014 №339 в составе:

<…>

при участии в деле:

от уполномоченного органа – <…>

от заказчика – <…>

в отсутствие представителей <…>

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ИстраМед»
(далее – ООО «ИстраМед») на действия Уполномоченного органа – казенного
учреждения Чувашской Республики «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения
и социального развития Чувашской Республики (далее – КУ «Центр ресурсного
обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Минздравсоцразвития Чувашии) по необоснованному отказу в допуске к участию в
электронном аукционе на право определения поставщика на поставку
медицинского оборудования (комплект мониторов компьютеризированных
носимых одно-, двух-, трехсуточного мониторирования ЭКГ, АД, ЧП) для нужд
бюджетного учреждения Чувашской Республики Городская больница №7
Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики
(изв. № 0815200000115001105) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),



 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 07.09.2015 обратилось ООО «ИстраМед» с жалобой на
действия Уполномоченного органа – КУ «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Минздравсоцразвития Чувашии,
по не размещению измененной аукционной документации на право определения
поставщика на поставку медицинского оборудования (комплект мониторов
компьютеризированных носимых одно-, двух-, трехсуточного мониторирования ЭКГ,
АД, ЧП) для нужд бюджетного учреждения Чувашской Республики Городская
больница №7 Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской
Республики (изв. № 0815200000115001105).

ООО «ИстраМед» в своей жалобе сообщает о том, что Заказчиком были даны
разъяснения, в соответствии с которыми предполагалось внести изменения в
аукционную документацию. При этом аукционная документация, с внесенными в
неё изменениями, на официальном сайте www.zakupki.gov.ru не была размещена,
что не позволило участнику закупки определить соответствие предлагаемого к
поставке товара.

Представитель Уполномоченного органа, на заседании Комиссии, признал жалобу
обоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленной закупки является бюджетное учреждение Чувашской
Республики «Городская больница №7» Министерства здравоохранения и
социального развития Чувашской Республики.

31.08.2015 9:28 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение №
0815200000115001105 о проведении электронного аукциона на право определения
поставщика на поставку медицинского оборудования (комплект мониторов
компьютеризированных носимых одно-, двух-, трехсуточного мониторирования ЭКГ,
АД, ЧП) для нужд бюджетного учреждения Чувашской Республики Городская
больница №7 Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской
Республики, с начальной (максимальной) ценой контракта 180 583, 34 руб.

Одновременно на официальном сайте размещена документация об Электронном
аукционе. Срок окончания подачи заявок установлен до 24.08.2015 09:00.

Порядок предоставления документации об электронном аукционе, разъяснений ее
положений и внесение в нее изменений регламентирован статьей 65 Закона о
контрактной системе.

В силу частей 3 и 4 статьи 65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке,
вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется

http://www.zakupki.gov.ru


проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе
направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной
документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с
момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику. В течение двух дней с даты поступления от
оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей статьи запроса
заказчик размещает в единой информационной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без
указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при
условии, что указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до
даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Согласно информации с официального сайта www.zakupki.gov.ru Заказчику
поступило два запроса о разъяснении положений документации об электронной
аукционе.

По итогам рассмотрения запросов о даче разъяснений Заказчиком были
опубликованы разъяснения аукционной документации №РД1 от 02.09.20154 и №РД2
от 02.09.2015 г., в которых Заказчик согласился внести изменения в аукционную
документацию, в части исключения из технической части аукционной документации
п. 1.3, 2.4, 2.5 технического задания и внесении изменений в следующие пункты
технического задания: 1.28 «Значение параметра или наличие функции», 2.6
«Наименование параметра или наличие функции, комплектация», 2.7
«Наименование параметра или функции, комплектация».

Частью 6 статьи 65 Закона о контрактной системе установлено, что Заказчик по
собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче
разъяснений положений документации об электронном аукционе вправе принять
решение о внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем
за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.
Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не
менее чем семь дней.

При этом, Комиссией Чувашского УФАС установлено, что документация, с
внесёнными в неё изменениями на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, не
размещена.

Вместе с тем, согласно части 5 статьи 112 Закона о контрактной системе
Правительством Российской Федерации устанавливаются порядок и сроки ввода
в эксплуатацию единой информационной системы. До ввода в эксплуатацию
единой информационной системы информация, подлежащая размещению в
единой информационной системе, размещается в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, на официальном сайте Российской

consultantplus://offline/ref=E3743D715CE75C924E35EA43364D44EC418ED0F2699DAAD7D981B330023EEC0B0DB336EF53A3715FdCv7N
http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_174511
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_153265/?dst=100009


Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, ведение и обслуживание которого осуществляются по
правилам, действовавшим до дня вступления в силу настоящего Федерального
закона. Федеральный орган исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок до ввода в эксплуатацию единой
информационной системы осуществляет ведение официального сайта, в том числе
обслуживание пользователей сайта, и развитие официального сайта в части
формирования функциональных требований. Федеральный орган исполнительной
власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому
обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, до ввода в эксплуатацию единой информационной системы
осуществляет обслуживание официального сайта, в том числе обеспечение
бесперебойного функционирования официального сайта, развитие официального
сайта в соответствии с функциональными требованиями, установленными
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок.

Вышеуказанным порядком является Положение о размещении на официальном
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг информации, подлежащей
размещению в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд до ввода ее в
эксплуатацию, утвержденное Постановлением Правительства Российской
Федерации от 12.10.2013 № 913 (далее – Положение).

Согласно пункту 4 Положения изменение размещенной на официальном сайте
информации осуществляется в соответствии с настоящим Положением с
размещением документа, содержащего перечень внесенных изменений.

Из изложенного следует, что при внесении изменений в извещение о проведении
Электронного аукциона Уполномоченный орган и Заказчик должны были
подготовить и разместить документ, содержащий перечень внесенных изменений в
такое извещение.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что на официальном сайте
 также отсутствует документ, содержащий перечень внесенных в извещение о
проведении Электронного аукциона изменений.

Таким образом, Заказчиком и Уполномоченным органом действия по внесению
изменений в аукционную документацию не осуществлены, что свидетельствует о
нарушении части 6 статьи 65 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

consultantplus://offline/ref=4422D315BB9D8E6BEF4611957BAF1C9499FE66FC72F884400DCE4A4CDB4B88428A8BEC23DC991CB8m8CCK
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


Для устранения допущенных нарушений Закона о контрактной системе, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок  товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных и муниципальных нужд считает необходимым
выдать Уполномоченному органу – КУ «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Минздравсоцразвития Чувашии
предписание об устранении выявленных нарушений.

 По результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки,
Комиссия признаёт жалобу ООО «ИстраМед» обоснованной в части.

 Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ИстраМед»  обоснованной.
2. Признать в действиях Уполномоченного органа – КУ «Центр ресурсного

обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Минздравсоцразвития Чувашии нарушение части 6 статьи 65 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» при проведении электронного аукциона на право определения
поставщика на поставку медицинского оборудования (комплект мониторов
компьютеризированных носимых одно-, двух-, трехсуточного
мониторирования ЭКГ, АД, ЧП) для нужд бюджетного учреждения Чувашской
Республики Городская больница №7 Министерства здравоохранения и
социального развития Чувашской Республики (изв. № 0815200000115001105).

3. Выдать Уполномоченному органу - КУ «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Минздравсоцразвития
Чувашии предписание об устранении нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при
проведении электронного аукциона электронного аукциона на право
определения поставщика на поставку медицинского оборудования (комплект
мониторов компьютеризированных носимых одно-, двух-, трехсуточного
мониторирования ЭКГ, АД, ЧП) для нужд бюджетного учреждения Чувашской
Республики Городская больница №7 Министерства здравоохранения и
социального развития Чувашской Республики (изв. № 0815200000115001105).

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                                      <…>

 



Члены Комиссии                                                                                                    <…>

                                                                                                                 

                                                                                                                                    <…>

 

 

 

Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам
рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

 

Дело №230-К-2015

 

17 сентября 2015 года                                                                                   г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2, от 17.02.2014 № 34, от 30.12.2014
№ 339 в составе:

«…»

    на основании решения от 14 сентября 2015 года о признании в действиях
Уполномоченного органа – казенного учреждения Чувашской Республики «Центр
ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики
нарушений части 6 статьи 65, части 5 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении электронного
аукциона на право определения поставщика на поставку медицинского
оборудования (комплект мониторов компьютеризированных носимых одно-, двух-,
трехсуточного мониторирования ЭКГ, АД, ЧП) для нужд бюджетного учреждения
Чувашской Республики Городская больница №7 Министерства здравоохранения и
социального развития Чувашской Республики (изв. № 0815200000115001105) на



основании пункта 2 части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

    1. Уполномоченному органу – казенному учреждению Чувашской Республики
«Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики в
срок до 29 сентября 2015 г. устранить указанные нарушения  Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», путем совершения
следующих действий:

1.1. Отменить протокол рассмотрения единственной заявки на участие в электронном
аукционе (далее – Протокол) и назначить новую дату рассмотрения первых частей
заявок на участие в аукционе, дату проведения аукциона, а также разместить на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru
информацию об отмене Протокола. При этом дата рассмотрения первых частей
заявок на участие в Аукционе должна быть назначена не ранее чем через 6 рабочих
дней со дня отмены Протоколов.

1.2. Вернуть участнику закупки первые части заявок;

1.3. Внести изменения в аукционную документацию в части указанных в решении
нарушений;

1.4. Продлить прием заявок на участие в электронном аукционе (изв. №
0815200000115001105) не менее чем на 7 дней со дня размещения на официальном
сайте изменений, внесенных в документацию об аукционе

          1.5. Продолжить процедуру  проведения аукциона  в соответствии с  
положениями статьи 67 Закона о контрактной системе.

2. Оператору электронной площадки  ОАО «Единая электронная торговая площадка»
 (www.roseltorg.ru)  предоставить возможность:

          2.1. Отменить протокол рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе (далее – Протокол) и назначить новую дату рассмотрения
первых частей заявок на участие в аукционе, дату проведения аукциона, а также
разместить на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru
информацию об отмене Протоколов. При этом дата рассмотрения первых частей
заявок на участие в Аукционе должна быть назначена не ранее чем через 6 рабочих

https://etp.roseltorg.ru/file/get/t/protocols/id/3947911/name/scan-%d0%bf%d1%80%d0%be%d1%82%d0%be%d0%ba%d0%be%d0%bb_15.1_%d0%be%d1%82_14.08.15.pdf
http://www.zakupki.gov.ru
https://etp.roseltorg.ru/file/get/t/protocols/id/3947911/name/scan-%d0%bf%d1%80%d0%be%d1%82%d0%be%d0%ba%d0%be%d0%bb_15.1_%d0%be%d1%82_14.08.15.pdf
http://www.zakupki.gov.ru


дней со дня отмены Протоколов.

          2.2. Вернуть участника закупки первые части заявок;

 2.3. Обеспечить возможность внесения изменений в аукционную документацию;

 2.4. Продлить прием заявок на участие в электронном аукционе (извещение
0815200000115001105) не менее чем на 7 дней со дня размещения на официальном
сайте изменений, внесенных в документацию об аукционе.

2.5. Продолжить процедуру проведения аукциона  в соответствии  с положениями
статьи 67 Закона о контрактной системе.

            3. Информацию об исполнении пункта 1 предписания с приложением копии
подтверждающего документа представить в Чувашское УФАС России  до 30
сентября 2015г.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                                «…»
 
Члены Комиссии                                                                                                        «…»
 

«…»


